
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1590 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AREA III, APPALTO DEL SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO 

INTERVENTO PRESSO N. 8 IMMOBILI DI PROPRIETA' O IN USO DEL 
COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA DALL' 1.8.2013 AL 31.12.2014 ¿ 
ADEGUAMENTO IVA ED INTEGRAZIONE CONTRATTUALE_CIG 
X4COA8E1AA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1023 del 25/07/2014 con la quale è 

stato affidato l’appalto del servizio di teleallarme con pronto intervento presso n. 8 stabili di 

proprietà /in uso del Comune di Bassano del Grappa per il periodo 1.8.2013 – 31.12.2014 alla ditta 

Civis Fidelis s.p.a a fronte di un corrispettivo complessivo di € 3.291,20 (iva inclusa), di cui € 968,00 

(iva inclusa) relativi all’esercizio 2013 impegnati con il medesimo atto; 

 

Richiamata poi la determinazione dirigenziale registro unico n. 1053 del 01/08/2013 con la quale si 

è provveduto ad impegnare sul bilancio 2014 il rimanente importo contrattuale di € 2.323,20 (iva 

inclusa); 

 

Dato atto che dal 1° ottobre 2013 per effetto dell’articolo 40, comma 1-ter, del decreto legge 

06/07/2011, n° 98, così come convertito in legge dall’articolo 1, comma 1, della legge 15/07/2011, 

n° 111, l’aliquota I.V.A. è passata dal 21% al 22%; 

 

Evidenziato poi che, in sede di affidamento dell’appalto in oggetto, è stato effettuato un errore di 

previsione della spesa relativa al servizio di teleallarme e che di tale errore si è preso contezza nel 

corso del 2014;  

 

Ritenuto quindi, in seguito dell’aumento dell’aliquota IVA e del citrato errore di previsione, di 

integrare il vigente contratto con la ditta Civis Fidelis s.p.a per un importo complessivo di € 218,87 

(iva inclusa); 

 

Visti gli art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 11 del D. Lgs 163/2006 che regolamentano le fasi delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 

Visto il vigente regolamento per le spese in economia e rilevato che il servizio oggetto della presente 

determinazione dirigenziale rientra tra quelle acquisibili in economia ai sensi della determinazione 

dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Evidenziato che la spesa da assumere non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Vista la nota del Dirigente Area I protocollo generale n. 65870 del 01/10/2014 avente ad oggetto il 

Patto di Stabilità 2014; 

 

 



Verificato che, in relazione alla spesa oggetto della presente determinazione, il programma dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a) numero 2, del decreto legge 01 luglio 2009, n. 78, 

convertito dalla legge di conversione 03 agosto 2009, n. 102, ribadito anche al punto E3 della 

circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 07 febbraio 2013; 

 

Verificato poi che il presente atto è rispettoso dei limiti di azione impartiti dalla deliberazione G. C. 

n. 266 del 4/11/2014; 

 

Vista la citata deliberazione G.C. 17/09/2013 n°2265 “Piano esecutivo di gestione 2013” legalmente 

esecutiva; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 101 del 23.12.2013 è stato approvato il bilancio 2014 e i 

relativi allegati; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 - 2016; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di integrare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’appalto del servizio di teleallarme con pronto intervento presso n. 8 stabili di 

proprietà /in uso del Comune di Bassano del Grappa per il periodo 1.8.2013 – 31.12.2014, 

con la ditta Civis Fidelis s.p.a. (CIG X4COA8E1AA) per l’importo di €  218,87 (iva inclusa); 

2. di impegnare l’importo di € 218,87 (iva inclusa) imputandolo al bilancio 2014 Capitolo 

800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103); 

3. di perfezionare tale integrazione contrattuale mediante scambio di corrispondenza, secondo 

gli usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in 

economia, dando atto che la relativa obbligazione diventerà esigibile nel corso del 2014; 

4. di dare atto che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

5. di prendere atto che, in relazione alla spesa oggetto della presente determinazione, il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a) numero 2, del 

decreto legge 01 luglio 2009, n. 78, convertito dalla legge di conversione 03 agosto 2009, n. 



102, ribadito anche al punto E3 della circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 07 

febbraio 2013; 

6. di dare atto che la presente determinazione è rispettosa dei limiti di azione impartiti dalla 

deliberazione G. C. n. 266 del 4/11/2014; 

7. di procedere al pagamento della citata spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 4629 

 
  
 
. 
 
. 
 


